
山东清沂山石化科技有限公司

30万吨/年焦炭加工提升改造项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：山东清沂山石化科技有限公司

编制单位：山东福泉环保工程有限公司

二〇二二年八月





山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

I

概 述

一、建设项目由来

山东清源集团始成立于 1996年，现已发展为集石油化工、国际贸易、新型

塑膜、财务金融、健康服务等多产业并举的企业集团。清源集团主要产业分布于

淄博市临淄区和临沂市沂水县等两地，其中临沂市沂水县内下辖山东清沂山石化

科技有限公司(以下简称“清沂山石化”)、山东方宇石化科技有限公司(以下简称
[...]
式中： S—饱和系数，无量纲，一般取值0.6；

PT—温度T时装载物料的真实蒸气压，Pa；

Mvap—油气分子量，g/mol；

T—挥发性有机液体装载温度，℃，取近1年平均值。

具体排放计算公式如下：

 = 1
1000
LL QE 


 装卸 总

式中：

LL——装载损失排放因子，千克/立方米；

Q——物料年周转量，立方米/年；

η总——总控制效率，%；

清沂山石化装载有机物料主要为石脑油、柴油液化石油气和石脑油等，采用

规范中方法核算VOCs排放量。

现有项目的石脑油设计年装载量为45.12万吨，柴油设计年装载量为23.64万

吨，液化石油气设计年装载量为4.8万吨，石脑油设计年装载量为67.42万吨，轻

蜡油设计年装载量为18.55万吨，重蜡油设计年装载量为11.13万吨。

根据排污许可证VOCs排放量核算结果：挥发性有机液体装在过程排放的挥

发性有机物年许可排放量为170.7t/a。

（4）污水处理

厂区现有污水处理站产生的废气均经加盖收集后通过光氧除臭工艺处理后

经排气筒排放。污水处理站现有项目不再考虑污水站无组织废气的排放。

（5）采样损失

现有工程采用密闭采样工艺，采样过程中排放的 VOCs较少，本次环评不再

考虑采样过程中 VOCs排放量。



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

102

（6）硫化氢和氨的计算

清沂山石化现有项目原料中含硫量为31840t/a，含氮量为5000t/a，根据经验

数据，确定装置的H2S无组织排放系数为原料中含硫量的0.001%，H2S排放量为

0.34t/a；氨无组织排放量为原料中含氮量的0.001%，H2S排放量为0.05t/a。

（7）冷水塔逸散 VOCs排放量

本次环评采用《石油化工行业 VOCs排放量计算办法》中推荐的排放系数法

核算冷水塔逸散 VOCs排放量。

 
1

n

ii
i

E Flow EF t


  冷却塔 冷却水

式中：

E 冷却塔——冷却塔 VOCs年排放量，千克/年；

Flow 冷却水,i——冷却塔 i的循环水量，立方米/小时；

EF——VOCs排放系数，千克/立方米-循环水，取 7.19E-04；

ti——冷却塔 i的年运行时间，小时/年。

清沂山石化本项目冷却塔的循环水量为 4800m3/h，年运行时间为 8000h，则

冷却塔 VOCs年排放量为 4800×7.19E-04×8000/1000=27.65t/a。

现有工程无组织 VOCs排放情况汇总见表 2.4-43。

表 2.4-43 现有工程无组织废气排放情况汇总表

排放源 排放量（t/a）

无组织源

设备动静密封处泄漏 VOCs 59.54
储罐损失 VOCs 1.79
装卸损失 VOCs 170.7

无组织废气排放量小计

硫化氢 0.34
氨 0.05

VOCs 232.03

2.4.8.2废水

1、产污环节分析

清沂山石化各装置现有工程废水产生环节及排放去向见表2.4-44。

表 2.4-44 清沂山石化现有工程废水污染物产生环节及产生量一览表

装置名称 废水类型
废水量

（m3/h）
主要污染物 排放去向

100万 t/a延迟

焦化装置
含硫废水 7.5 pH、COD、氨氮、硫化

物、石油类
酸性水汽提+污水站



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

103

含油废水 2.5 COD、石油类
厂内污水站

机泵冷却水 5 COD、石油类

80万 t/a石脑

油/柴油加氢

精制装置

含硫废水 7.5 pH、COD、氨氮、硫化

物、石油类
酸性水汽提+污水站

机泵冷却水 8 COD、石油类 厂内污水站

5万 Nm3/h天
然气制氢装置

含盐废水 3 COD、含盐量
厂区污水站

机泵冷却水 1 COD、石油类、硫化物

80万 t/a重蜡

油加氢联合装

置一段

含硫污水 8 pH、COD、氨氮、硫化

物、石油类
酸性水汽提+污水站

含油污水 5 COD、氨氮、石油类 厂区污水站

80万 t/a重蜡

油加氢联合装

置二段

含硫污水 4 pH、COD、氨氮、硫化

物、石油类
酸性水汽提+污水站

含油污水 8 COD、氨氮、石油类 厂区污水站

80万 t/a重蜡

油加氢联合装

置三段

含油污水 2.3 COD、氨氮、石油类 厂区污水站

80万 t/a重蜡

油加氢联合装

置分馏工段

含油污水 1.9 COD、氨氮、石油类 厂区污水站

80万 t/a重蜡

油加氢联合装

置四段

含硫污水 3.2 pH、COD、氨氮、硫化

物、石油类
酸性水汽提+污水站

含油污水 4 COD、氨氮、石油类 厂区污水站

硫氢化钠装置 含硫废水 0.5 COD、硫化物、石油类 酸性水汽提+污水站

300万 t/a原料

预处理装置

含硫废水 1.95 COD、硫化物、石油类 酸性水汽提+污水站

含油废水 9 COD、石油类

厂内污水站

除盐水站 含盐废水 48.85 COD、SS、全盐量

60t/h锅炉 锅炉排污水 2.6 COD、SS、全盐量

罐区排污 含油废水 3.0 COD、石油类

循环冷却水站

排污
含盐废水 25 COD、SS、全盐量

地面冲洗 含油废水 2.15 COD、石油类

职工生活 生活污水 0.8 COD、SS、氨氮

2、废水治理措施

清沂山石化公司主要废水进行分类处理，治理措施包括酸性水汽提和污水

处理站。

（1）清沂山石化 60t/h酸性水汽提装置

清沂山石化现有60t/h酸性水汽提装置，现有工程含硫废水依托60t/h酸性水汽

提装置。含硫废水经过酸性水进行汽提处理后，塔顶分离出的H2S去清沂山石化

硫氢化钠装置，净化污水送清沂山石化厂区现有生化污水处理装置进一步处理。

60t/h 酸性水汽提装置侧线分离出的氨经提纯分离所得纯净氨气与水混合



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

104

后形成氨水进入氨水循环罐，氨水浓度为 10%～12%，氨水进入锅炉系统做脱

硝剂使用。

表2.4-45 酸性水汽提装置排水污染物情况

项目 COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 硫化物（mg/L）

环评计算平均值 6000 4000 6000

设计进水水质 10000 8000 8000

设计出水水质 1500 100 30

（2）污水处理站

清沂山石化现有 2×5000m3/d污水处理站，采用“隔油池+二级气浮池+厌氧

水解池+ A/O池+BAF池+V型滤池”工艺。现有项目产生的含硫废水经 60t/h酸

性水汽提装置处理后和其他污水一起进入污水处理站处理，废水量为

168.42m3/h，方宇石化进入厂区污水处理站的废水量为 17.72m3/h，剩余处理能

力为 230.53m3/h。污水站出水经过区域污水管道进入沂水县庐山污水处理厂达

标后排入房沟河，污水处理站设计进出水水质见表 2.4-46。

表 2.4-46 污水处理站设计进出水水质表 除 pH值外，单位：mg/L

序

号

处理

单元
项目

CODcr

(mg/l)
BOD5

(mg/l)
SS

(mg/l)
石油类

(mg/l)
NH3-N
(mg/l)

硫化

物

(mg/l)

TN
(mg/l)

1
隔油沉淀池、

调节池

进水 2500 800 500 100 120 25 150
出水 2250 800 300 50 / 20 150

去除率 10% / 40% 50% / / 0%

2 二级气浮池

进水 2250 800 300 50 120 20 150
出水 1800 680 100 20 / 4 150

去除率 20% 15% 67% 60% / 80% 0%

3 厌氧水解池

进水 1800 680 100 20 120 4 150
出水 1260 578 100 8 120 3.2 150

去除率 30% 15% / 60% / 20% 0%

4
缺氧、好氧池

（A/O池）

二沉池

进水 1260 578 100 8 120 3.2 150
出水 300 40 100 1 30 1.6 50

去除率 76% 95% / 87.5% 83% 50% 67%

5 BAF池

进水 300 40 100 1 30 1.6 50
出水 250 35 80 ≤1 30 1.6 50

去除率 17% 12.5% 20% / / / /

6 V型滤池

进水 250 35 80 ≤1 30 1.6 50
出水 ≤250 ≤35 ≤50 ≤5 ≤30 ≤1.6 ≤50

去除率 / / 37.5% / / / /
7 达标排放 去除率 0.90 0.96 0.90 0.95 0.75 0.94 0.67



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

105

为防止污水处理站产生的臭气影响，对污水处理站的主要产废气的设施进

行了加盖处理，对产生废气进行收集，并进行了吸收处理，大大减小了对环境

的影响。

污水处理站工艺流程图见图 2.4-17。



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

106

图 2.4-17 污水处理站处理工艺流程图

清沂山石化污水处理站已安装了在线监测，出水口 2022年 4月 1日～2022

年 4月 30日在线监测数据见表 2.4-47。



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

107

表 2.4-47 清沂山石化厂区污水处理站 2022年 4月出水在线监测数据

时间

化学需氧量 氨氮

pH

废水排放量

浓度 排放量 浓度 排放量 (m3)

(mg/L) (t) (mg/L) (t)

2022-4-1 45.1 0.126 4.06 0.0114 7.6 2794

2022-4-2 42.1 0.154 3.33 0.0121 8.03 3646

2022-4-3 32.3 0.114 2.21 0.00778 8.05 3519

2022-4-4 37.1 0.115 1.88 0.00583 8.11 3096

2022-4-5 38.5 0.13 3.06 0.0104 8.06 3386

2022-4-6 117 0.403 1.8 0.00623 8.28 3452

2022-4-7 62.9 0.212 3.61 0.0121 7.88 3366

2022-4-8 39.7 0.105 4.53 0.012 7.67 2638

2022-4-9 134 0.404 1.96 0.00595 7.96 3029

2022-4-10 134 0.382 1.76 0.00499 8.12 2841

2022-4-11 44 0.122 4.54 0.0126 7.96 2774

2022-4-12 44.7 0.153 4.52 0.0155 8.18 3421

2022-4-13 49.4 0.152 3.79 0.0116 8.16 3071

2022-4-14 35 0.106 4.08 0.0124 8.32 3035

2022-4-15 41.6 0.126 4.43 0.0134 8.11 3035

2022-4-16 50.5 0.16 4.35 0.0138 7.93 3177

2022-4-17 41.2 0.103 3.99 0.01 7.87 2510

2022-4-18 44.3 0.0932 1.55 0.00326 7.98 2102

2022-4-19 66.8 0.189 0.372 0.00105 8.21 2827

2022-4-20 49.5 0.139 0.204 0.000573 8.08 2814

2022-4-21 47.5 0.128 0.599 0.00161 7.57 2686

2022-4-22 45.6 0.126 0.345 0.000957 7.6 2772

2022-4-23 46.5 0.164 0.189 0.000665 7.65 3527

2022-4-24 39.7 0.151 0.268 0.00102 7.24 3810

2022-4-25 34.5 0.123 0.209 0.000745 7.26 3565

2022-4-26 32.7 0.102 0.16 0.000497 7.24 3116

2022-4-27 33.9 0.1 0.168 0.000496 7.28 2956

2022-4-28 83.6 0.294 0.0693 0.000244 7.12 3517

2022-4-29 81.9 0.272 0.0489 0.000163 7.03 3325

2022-4-30 46.8 0.0818 0.349 0.000609 7.31 1748

平均值 54.7 0.168 2.08 0.0063 7.8 3052

最大值 134 0.404 4.54 0.0155 8.32 3810

最小值 32.3 0.0818 0.0489 0.0002 7.03 1748

2022年 3月山东君成环境检测有限公司对厂区污水处理站出水水质进行了

检测，检测结果见表 2.4-48。



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

108

表 2.4-48（1） 厂区污水处理站排放口废水检测结果表

采样

日期

采样

点位
检测项目 单位

检测结果

1 2 3 均值

2022-
03-02

污水

处理

站排

放口

pH 无量纲 8.1 8.3 8.3 —

BOD5 mg/L 9.7 9.5 9.6 9.6

SS mg/L ＜4 ＜4 ＜4 ＜4

总氮 mg/L 2.98 2.96 3.14 3.03

总磷 mg/L 0.49 0.50 0.60 0.53
[...]
氨 100m3氨水储罐
M=17，P=1590Pa，D=5m，H=0.3m，T=10℃，

FP=1.2，C=0.8032，KC=1
0.0046t/a

②大呼吸排放

大呼吸排放是由于人为的装料与卸料而产生的损失。当罐内压力超过释放

压力时，蒸汽从罐内压出，按照《石油库节能技术导则》要求，大呼吸无组织

排放按下式计算：

大呼吸”损耗（工作排放）

固定顶罐的大呼吸可采用下式计算：

LW=4.188×10-7×M×P×KN×KC （公式 2）

式中：LW——固定顶罐的工作损失（kg/m3投入量）；

M——储罐内蒸汽的分子量；

P——在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa），本项目取 1590Pa；

KN——周转因子（无量纲）；取值按年周转次数确定。周转次数=

年投入量/罐容量。

K≤36，KN=1，

36<K≤220，KN=11.467×K-0.7026



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

194

K>220，KN=0.26；
KC——产品因子（石油原油 Kc取 0.65，其他的有机液体取 1.0，无

机的水溶性一般比有机的要好，产品因子一般要比有机物的小，从不利的角度来

说，按有机物来取是可以的，本次计算取 1.0）。

表 3.2-13固定顶罐大呼吸损耗计算参数选择及计算结果表

储罐 名称 大呼吸计算参数 大呼吸产生量

100m3氨水储罐 氨 M=17，P=1590Pa，KN=1，KC=1.0 0.0017t/a

通过计算，项目储罐区大小呼吸过程产生的氨量为 0.0063t/a。

通过加强厂区绿化等措施控制无组织废气对周围环境的影响，厂界无组织氨

可以满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1标准。

（3）苯并芘

石油焦暂存过程可能存在的挥发分的逸散，主要为苯并芘。但由于本身石油

焦挥发分含量较低，且属于常温暂存，因此暂存过程苯并芘的逸散很小，本次仅

进行定性分析，并通过现有工程检测数据分析达标性，不再进行定量分析。

根据 2022年 3月 39日，山东君成环境检测有限公司对苯并芘等进行了厂界

无组织监测，监测报告文号：君（环）2022第 JC0510号。根据检测结果，厂界

无组织苯并芘均为未检出（＜0.0013μg/m3），满足《石油炼制工业污染物排放

标准》（GB31570-2015）表 5限值标准（苯并[a]芘≤0.000008mg/m3）。



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

195

表 3.2-14a 项目有组织废气产生情况表

编

号
污染源

排

气

量

m3/
h

源强

确定

方法

污染

物

名称

产生情况

处理

设施

去

除

率

%

排放情况 执行标准 排放源参数
排

放

方

式

浓度

mg/
m3

速率

kg/h
产生

量 t/a
浓度

mg/m3

速率

kg/h

排放

量

t/a

浓度

mg/m3

速

率

kg/
h

编号

高

度

m

直

径

m

温

度

℃

1
破碎及

上料废

气

150
00

类比
法

颗粒
物

1805 54.2 433.2
布袋除尘
器+30m
排气筒

99.8 3.6 0.108 0.866 10 3.5
DA00
8排气
筒

30 0.9 25

连
续
排
放

2

成品排

料、振动

输送及

装车废

气

150
00

类比
法

颗粒

物
2672 53.4 427.5

布袋除尘
器+30m
排气筒

99.8 5.3 0.107 0.855 10 3.5
DA00
9排气
筒

30 0.9 25

连
续
排
放

3 煅烧炉

烟气
15
万

产污
系数
法

颗粒

物
1260 189 1511.7

3

SNCR+
石灰石-
石膏法脱
硫除尘+
湿电除尘
+60m排
气筒

99.8 2.5 0.378 3.02 10 /

DA00
7排气
筒

60 2.5 60

连
续
排
放

物料
衡算
法

SO2 453 67.9
6 543.7 95 22.7 3.399 27.19 50 /

类比
法

NOX 67.8 10.1
7 81.328 50 33.9 5.083 40.66 100 /

类比
法

硫化
氢

1 0.15 1.2 90 0.1 0.015 0.12 / 5.2

类比
法

氨 16 1.2 9.6 90 1.6 0.12 0.96 / 75

类比
法

酚类 5.92 0.88
8 7.104 0 5.92 0.888 7.104 100 2.2



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

196

类比
法

VOC
S

7.02 1.05
6 8.448 0 7.02 1.056 8.448 60 3.0

表 3.2-14b 项目无组织废气产生情况表

编号 污染源位置 污染物名称 污染物排放量（t/a） 污染物排放速率（kg/h） 面源长度（m） 面源宽度（m） 面源高度（m）

1
生产车间

颗粒物 4.53 0.566
100 80 50

2 氨 0.0063 0.0008



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

197

3.2.8.2 废水

项目废水包括回用废水（湿电除尘排水），进污水处理站废水（锅炉排污水、

脱盐水站废水、机泵冷却排水）。

1、回用废水

湿电除尘排水：根据水平衡分析，项目湿电除尘排水量为 0.038m3/h

（304m3/a），废水中主要污染物及产生浓度分别为 SS300mg/L。此部分废水全

部用于脱硫系统补水。

2、污水处理站废水

（1）锅炉排污水

根据水平衡分析，锅炉排污水产生量为 2m3/h（16000m3/a），废水中主要污

染为 COD、氨氮、全盐量，产生浓度及产生量分别为 COD50mg/L、0.8t/a，氨

氮 5mg/L、0.08t/a，全盐量 1000m/L、16t/a。

（2）脱盐水站废水

根据水平衡分析，项目脱盐水站废水产生量为 17.9m3/h（143200m3/a），废

水中主要污染为 COD、氨氮、全盐量，产生浓度及产生量分别为 COD50mg/L、

7.16t/a，氨氮 5mg/L、0.716t/a，全盐量 1000m/L、143.2t/a。

（3）机泵冷却排水

项目机泵冷却排水产生量为 0.025m3/h（200m3/a），废水中污染物主要为

COD、氨氮、石油类，产生浓度及产生量分别为 COD：500mg/L、0.1t/a，氨氮：

30mg/L、0.006t/a，石油类：60mg/L、0.012t/a。

由上，项目进入污水处理站的废水总量为 19.925m3/h（159400m3/a），污染

物产生情况为 COD50.6mg/L、8.06t/a，氨氮 5mg/L、0.802t/a，全盐量 998.7mg/L、

159.2t/a、石油类 0.08mg/L、0.012t/a。

清沂山石化现有 2×5000m3/d（416.7m3/h）污水处理站，采用“隔油池+二级

气浮池+厌氧水解池+ A/O 池+BAF 池+V 型滤池”工艺（污水处理工艺流程见图

3.2-8）。现有项目产生的含硫废水经 60t/h酸性水汽提装置处理后和其他污水一

起进入污水处理站处理，废水量为 138.64m3/h，清沂山石化在建工程进入厂区污

水处理站的废水量为 26.25m3/h，方宇石化在建工程进入厂区污水处理站的废水

量为 17.7m3/h，剩余处理能力为 277.16m3/h，本项目进入污水处理站的废水量为



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

198

19.925m3/h，污水处理站处理能力能够满足本项目要求。厂区污水处理站设计进

出水水质见表 3.2-15。

表 3.2-15 污水处理站设计进出水水质表 除 pH值外，单位：mg/L

序

号

处理

单元
项目

CODcr

(mg/l)
BOD5

(mg/l)
SS

(mg/l)
石油类

(mg/l)
NH3-N
(mg/l)

硫化

物

(mg/l)

TN
(mg/l)

1
隔油沉淀池、

调节池

进水 2500 800 500 100 120 25 150
出水 2250 800 300 50 / 20 150

去除率 10% / 40% 50% / / 0%

2 二级气浮池

进水 2250 800 300 50 120 20 150
出水 1800 680 100 20 / 4 150

去除率 20% 15% 67% 60% / 80% 0%

3 厌氧水解池

进水 1800 680 100 20 120 4 150
出水 1260 578 100 8 120 3.2 150

去除率 30% 15% / 60% / 20% 0%

4
缺氧、好氧池

（A/O池）

二沉池

进水 1260 578 100 8 120 3.2 150
出水 300 40 100 1 30 1.6 50

去除率 76% 95% / 87.5% 83% 50% 67%

5 BAF池

进水 300 40 100 1 30 1.6 50
出水 250 35 80 ≤1 30 1.6 50

去除率 17% 12.5% 20% / / / /

6 V型滤池

进水 250 35 80 ≤1 30 1.6 50
出水 ≤250 ≤35 ≤50 ≤5 ≤30 ≤1.6 ≤50

去除率 / / 37.5% / / / /
7 达标排放 去除率 0.90 0.96 0.90 0.95 0.75 0.94 0.67



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

199

图 3.2-9 污水处理站处理工艺流程图

工程污水处理站进出口产排污情况，见表 3.2-16。



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

200

表 3.2-16 技改项目废水产生及排放情况表

序号 污染源 污染物

产生情况
治理措

施

排放情况
排放

去向产生浓

度 mg/L
产生量
t/ a

排放浓度
mg/L

排放量 t/
a

1 锅炉排污

水 2m3/h

COD 50 0.4
隔油池

+二级

气浮池

+厌氧

水解池
+ A/O
池

+BAF
池+V型

滤池

废水量
19.925m3/

h
COD50.6
mg/L、氨

氮 5mg/L、
全盐量
998.7mg/
L、石油类
0.08mg/L

COD8.06
t/a、氨氮

0.802t/a、
全盐量

159.2t/a、
石油类
0.012t/a

经污

水管

网进

沂水

县庐

山污

水处

理厂

处理

氨氮 5 0.04
全盐量 1000 8

2
脱盐水站

废水
17.9m3/h

COD 50 7.16

氨氮 5 0.72
全盐量 1000 143.2

3
机泵冷却

废水
0.025m3/h

COD 500 0.1
氨氮 30 0.006

石油类 60 0.012

根据上表分析，工程污水处理站出水量为 159400m3/a(19.925m3/h)，各水质

指标为 COD50.6mg/L、8.06t/a，氨氮 5mg/L、0.802t/a，全盐量 998.7mg/L、159.2t/a，

石油类 0.08ng/L、0.012t/a，各污染因子均满足《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表 2 间接排放标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B等级及沂水县庐山污水处理厂进水水质要求，经沂

水县庐山污水处理厂处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级标准 A标准、《流域水污染物综合排放标准第 2部分：

沂沭河流域》(DB37/3416.2-2018)标准，同时 COD、氨氮等指标达到《地表水

环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ水质要求(COD≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L)后排

入房沟河，经人工湿地降解后汇入沂河。

3.2.8.3 噪声

项目噪声源主要为焦炭加工装置及配套设备，主要表现为气体动力噪声和

机械动力噪声，本项目噪声设备及采取降噪措施详见表 3.2-17。

表 3.2-17 工程主要噪声源治理措施及效果

噪声源名称 台数 排放方式 源强[dB] 治理措施 降噪效果[dB]

煅烧炉 8 连续 100 隔声、减振 75

布料机 4 连续 85 隔声、减振 60

斗式提升机 8 连续 85 隔声、减振 60

破碎机 2 连续 85 隔声、减振 60

皮带机 4 连续 80 隔声、减振 55

振动输送机 4 连续 85 隔声、减振 60

风机 2 连续 90 隔声、减振 65



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

201

泵类 6 连续 80 隔声、减振 55
3.2.8.4 固体废物

项目产生的一般固废主要包括除尘器收尘、铁杂质、脱硫石膏；危险废物

主要包括废机油、废机油桶。

1、一般固体废物

（1）铁杂质

原料中铁质杂质较少，根据企业实际运行情况，本次环评按原料的十万分

之一考虑，则铁杂质产生量 30t/a，此部分固废属于一般固废，代码为 252-001-99，

经收集后外卖综合利用。

（2）除尘器收尘

项目颗粒物产生量为 858.979t/a。经核算除尘器收尘量为 1704.037t/a，属于

一般固废，代码为 252-002-66，收集后外售综合利用。

（3）脱硫石膏

项目脱硫石膏产生量按下列公式进行计算：

M=172.17×ML/[64.06×(1-CS/100)×Cg/100]

式中：M—脱硫石膏产生量，t/h；

ML—二氧化硫脱除量，t/h；
[...]
1、根据预测结果，本项目 SO2、NOx、PM10在环境保护目标和网格点日平

均质量浓度贡献值的最大浓度占标率均≤100%；

2、SO2、NOx、PM10、氨在环境保护目标和网格点年平均质量浓度贡献值的

最大浓度占标率≤30%；

3、SO2、NOx 的年最大落地浓度叠加值符合《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准限值要求；氨小时浓度叠加值满足《环境影响评价技



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

289

术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D标准。

综上，SO2、NOx均符合环境功能区划要求。

4、实施削减方案后，预测范围内 PM10的年平均质量浓度变化率 k≤-20%，

因此项目建设后区域环境质量将得到整体改善。

以上结果均满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）对不达

标区域建设项目的环境影响评价的要求，因此本项目的环境影响可以接受。

6.1.5.2 非正常工况下环境影响

非正常工况下，PM10评价区域小时最大落地浓度贡献值不超标，但排放浓

度超标，应立即启动大气环境应急预案，停产检修、杜绝此类事故发生。

6.1.5.3 环境防护距离

本项目各大气污染物均无超标点，不需设置大气环境防护距离。

6.1.5.4污染物排放量核算

项目各污染物排放量核算见表 6.1-21~表 6.1-23，项目在日后排污许可证填

报时各污染物排放核算量应与以下污染物排放量相对应。

表 6.1-21 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

mg/m3
核算排放速

率 kg/h
核算年排放量

t/a
主要排放口

1 DA007

颗粒物 2.5 0.378 3.02
SO2 22.7 3.399 27.19
NOX 33.9 5.083 40.66

硫化氢 0.1 0.015 0.12
氨 1.6 0.12 0.96

酚类 5.92 0.888 7.104
VOCS 7.02 1.056 8.448

一般排放口

1 DA008 颗粒物 3.6 0.108 0.866
2 DA009 颗粒物 5.3 0.107 0.855

有组织排放总计

颗粒物 4.741
SO2 27.19
NOX 40.66

硫化氢 0.12
氨 0.96

酚类 7.104
VOCS 8.448



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

290

表 6.1-22 大气污染物无组织排放量核算表

序号 污染物 防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 颗粒物
车间强制

通风

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 1.0 4.53

表 6.1-23 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 排放量（t/a）

1 颗粒物 9.271

2 SO2 27.19

3 NOX 40.66

4 硫化氢 0.12

5 氨 0.96

6 酚类 7.104

7 VOCS 8.448

表 6.1-24 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常

排放原

因

污染物
非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）

单次

持续

时间

年发生

频次/次
应对

措施

1 DA007 处理设

备故障
颗粒物 1805 54.2 1h 1 停机

维修

2 DA002 处理设

备故障
颗粒物 2672 53.4 1h 1 停机

维修

3 DA003 处理设

备故障

颗粒物 1260 189 1h 1 停机

维修

SO2 453 67.96 1h 1 停机

维修

NOX 67.8 10.17 1h 1
停机

维修

6.1.5.5 大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表见表6.1-25。



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

291

表 6.1-25 本项目大气环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km

评价因

子

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√
评价因子 基本污染物（SO、NO2、PM10） 其他污染物（氨）

评价标

准
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准□

现状评

价

评价功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□
评价基准年 （2021）年

环境空气质量现状调查数据

来源
长期例行监测标准 主管部门发布的数据标准 现状补充标准

现状评价 达标区□ 不达标区√
污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源√
本项目非正常排放源 现有污染源

拟替代的污染源
其他在建、拟建项

目污染源
区域污染源

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型 AERMOD ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网格模型
□

其他
□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

预测因子 预测因子（SO2、NOX、PM10）
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5

正常排放短期浓度贡献值 C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率>100%□

正常排放年均浓度贡献值
一类区 C 本项目最大占标≤10%□ C 本项目最大占标>10%□
二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率>30%□

非正常 1h浓度贡献值 非正常持续时（1）h C非正常占标率≤100% C非正常占标率>100%□
保证率日平均浓度和年平均

浓度叠加值
C 叠加达标 C 叠加不达标□

区域环境质量的整体变化情

况
k≤-20% k>-20%□



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

292

环境监

测计划

污染源监测 监测因子：（颗粒物/SO2/NOX）
有组织废气监测√
无组织废气监测√ 无监测□

环境质量监测 监测因子：（PM10/SO2/NOX ） 监测点位数（ 1 ） 无监测□

评价结

论

环境影响 可以接受 不可以接受 □
大气环境防护距离 距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量 SO2：（27.19）t/a NOx：（40.66）t/a 颗粒物：

（9.271）t/a VOCs：( 8.448)t/a

注：“ □”为勾选项，填“√”；“ （ ）”为内容填写项



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

293

6.2地表水环境影响分析

6.2.1评价等级及评价范围确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)，首先确定本项目

为水污染影响型建设项目。根据导则规定的等级划分方法，判定建设项目地表水

评价的等级，见表 6.2-1。

表 6.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

水质复杂程度 地面水域规模

排放方式
废水排放量 Q/(m3/d)

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 —

项目废水主要为生产废水，生产废水依托厂区现有污水处理站预处理后经污

水管网进沂水县庐山污水处理厂进行深度处理达标后排入房沟河人工湿地降解

处理后外排沂河，不直接排入地表环境。项目废水排放属于间接排放，根据表

6.2-1，项目地表水环境评价等级为水环境影响型三级 B；评价范围为污水处理厂

排污口上游 500m至下游 1.5km河流段。

6.2.2地表水环境影响预测与评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），评价等级为

水污染影响型三级 B评价项目可不进行水环境影响预测，因此本次环评仅进行

地表水环境影响评价。本次环评主要评价内容包括：（1）水污染控制和水环境

影响减缓措施有效性评价；（2）依托污水处理设施的环境可行性评价。

6.2.3.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目废水包括锅炉排污水、脱盐水站废水，此部分废水依托厂区现有污水处

理站进行处理。污水处理站采用“隔油池+二级气浮池+厌氧水解池+ A/O池+BAF

池+V型滤池”工艺（污水处理工艺流程见图 3.2-8）。现有项目产生的含硫废水

经 60t/h酸性水汽提装置处理后和其他污水一起进入污水处理站处理，废水量为

169.42m3/h，清沂山石化在建工程进入厂区污水处理站的废水量为 26.25m3/h，方

宇石化在建工程进入厂区污水处理站的废水量为 17.72m3/h，剩余处理能力为

161.52m3/h，本项目进入污水处理站的废水量为 19.925m3/h，污水处理站处理能

力能够满足本项目要求。



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

294

项目废水与现有工程水质类似，不会对厂区污水处理站的处理效率造成冲

击。处理后的废水可以满足园区污水处理厂进水水质要求。项目废水经园区污水

处理厂处理达标后外排，对地表水环境影响较小。

非正常工况下，项目投产后排水主要为污水处理系统设备损坏，未经处理的

废水全部引入厂区事故水池。现有事故水池容量满足要求，能够保证非正常工况

下废水全部得到有效处置，不会直接外排至外环境，对地表水环境影响较小。

综上，项目采取的水污染控制和水环境减缓措施可行。

6.2.3.2 依托污水处理设施环境可行性评价

1、沂水县庐山污水处理厂概况

沂水县庐山污水处理厂设计处理规模为 5万 m3/d，分两期建设，一期处理

能力 3万 m3/d，二期处理能力 2万 m3/d，目前一期已建设运行。污水处理厂采

用“预处理(粗格栅+提升泵站+细格栅+曝气沉砂池)+一级处理(水解均质池+初沉

池)+二级处理(改良 A/0 生化池+二沉池)+深度处理(芬顿氧化池+高效沉淀池+双

层滤料滤池+臭氧氧化池+一级活性炭生物滤池+复合氧化+二级活性炭生物滤

池)+次氯酸钠消毒”处理工艺，污水处理厂工艺流程见图 6.2-1；污水处理厂外排

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级标准 A

标准、《流域水污染物综合排放标准第 2部分：沂沭河流域》(DB37/3416.2-20188)

标准，同时 COD、氨氮等指标达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ水

质要求(COD≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L)后排入房沟河，最终进入沂河。



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

295

图 6.2-1 沂水县庐山污水处理厂污水处理工艺流程图

2、项目废水进污水处理厂可行性分析

（1）污水处理厂建设时序分析

沂水县庐山污水处理厂已于 2021年 9月建成运行，因此项目废水进沂水县

庐山污水处理厂在时间上有保证。

（2）污水管网铺设时序分析



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

296

项目位于临沂市沂水县庐山化工园区，处于沂水县庐山污水处理厂服务半径

之内，项目废水可以进污水处理厂处理。

（3）进污水处理厂水质符合性分析

项目废水依托厂区现有污水处理站预处理后能够满足沂水县庐山污水处理

厂进水水质标准，其废水中特征污染物也不会对沂水县庐山污水处理厂运行造成

冲击。

（4）污水处理厂水量接纳符合性分析

沂水县庐山污水处理厂一期设计处理能力为 3万 m3/d，根据在线监测数据

目前实际处理废水量为 5000m3/d，余量为 2.5万 m3/d，本项目建成后全厂废水不

发生变化，不会增加污水排放。因此从水量上分析，沂水县庐山污水处理厂完全

有能力接纳项目废水。

（5）污水处理厂出水达标分析

根据沂水县庐山污水处理厂 2021年 10月~2022年 4月废水出水在线数据：

COD出水浓度为 4.67~13.3mg/L，氨氮出水浓度为 0.0514~0.349mg/L，总磷出水

浓度 0.0054m/L~0.0453mg/L，总氮出水浓度 2.77mg/L~7.73mg/L，污水处理厂出

水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，沂

水县庐山污水处理厂出水能够稳定达标排放。

综上所述，从污水处理厂管网铺设时序、水质、水量、废水稳定达标排放等

方面考虑，本项目废水进沂水县庐山污水处理厂处理是可行的。

6.2.3.3 监测计划

项目废水属于间接排放，本次环评只要求企业定期进行污染源监测，不要求

环境质量检测。环境监测计划及信息记录表见表 6.2-4。

表 6.2-4 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物名

称

监测设

施

监测方法及频

次
监测频次 手工测定方法

1

DW001

PH
自动监

测
/ /

/
2 COD /
3 氨氮 /
4 BOD5

手工 瞬时采样 4个 1次/月
稀释与接种法

5 SS 重量法

6.2.3地表水环境影响评价结论

6.2.3.1地表水环境影响评价结论



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

297

综上分析，项目废水为间接排放，项目废水排放对地表水环境影响很小，项

目建设对周围地表水环境的影响可以接受。

6.2.3.2污染源排放量

项目废水污染物排放、污染治理设施情况汇总及排放口情况等见表

6.2-5~6.2-7。

6.2.3.3地表水环境影响评价自查

项目地表水环境影响评价自查情况见表 6.2-8。



山东清沂山石化科技有限公司 30 万吨/年焦炭加工提升改造项目环境影响报告书

298

表 6.2-5 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表